sacerdotium Aaron melius esset, sub quo populus Iudeorum legem accepit. Si autem sacerdotium legis translatum est ad Christum secundum ordinem Melchisedech, necesse est ut et legis translatio fiat, hoc est, a lege Moysi necesse est transire ad legem Evangelii. Neque enim potest sacerdos sine lege et sine Testamento esse et sine præceptis. Summis nisibus laborabat Apostolus ut a lege Moysi ficeret eos transire ad legem Evangelii, a carnalibus ad spiritualia.

*In quo enim hæc dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus altari præsto fuit. Manifestum est enim quod ex Judas ortus sit Dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. In quo enim ait, hæc dicuntur, id est, de quo hic dicuntur, quod est sacerdos in æternum, Dominum significans Salvatorem, de alia tribu est, quam sacerdotali, de illa videlicet de qua nullus altari præsto fuit, hoc est, de tribu Juda. Non enim ordine tantummodo, neque Testamento vel præceptis, mutatum est, sed etiam tribu. Et quomodo translatum est sacerdotium de tribu in tribum, de sacerdotali videlicet ad regalem, ut eadem ipsa sit et regalis et sacerdotalis in Christo, qui est rex et sacerdos? Intuere mysterium. Primo fuit regale sacerdotium in Melchisedech, secundum consequentiam hujus sermonis, secundo autem fuit sacerdotium solummodo sacerdotale in Aaron, tertio autem fuit iterum regale sacerdotium in Christo, sicut et primo. Unde et Ecclesia modo regale sacerdotium habet, dicente Petro: *Vos enim genus electum, regale sacerdotium* (I Petr. ii; Matth. xxviii). Tribus ergo Juda ex qua Dominus ortus est per virginem Mariam, cum semper regia esset, et nunquam sacerdotalis, in Christo fuit utrumque et regalis et sacerdotalis, translatum ex toto sacerdotio a tribu Levi, quæ antea sacerdotalis erat.*

Et amplius adhuc manifestum est, si secundum ordinem Melchisedech exsurget aliud sacerdos qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitæ insolubilis. Contestatur enim Deus Pater loquens ad Filium quoniam tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Defectus dictionis isto in loco habetur satis necessarius, quapropter nunc dicatur ita: Et amplius adhuc manifestum est, subaudis, destructum esse sacerdotium legis, per hoc quod Christus non secundum ordinem Aaron dicitur sacerdos esse in æternum, sed secundum ordinem Melchisedech; quapropter hoc: quia de tribu Levi non fuit. Quod enim dicit, si secundum ordinem Melchisedech exsurget aliud sacerdos, non dubitative loquitur, sed affirmative, quasi diceret: Amplius adhuc per hoc demonstratur destructum esse sacerdotium legis, quia secundum ordinem Melchisedech surrexit Christus alias sacerdos, qui non secundum carnalis mandati legem factus est sacerdos sicut Aaron. Legem carnalis mandati vocat, quia ex maxima parte carnalis erat, carnalia præcipiens: in circumcisione, in munitione corporis, in hostiis et oblationibus carnali-

A bns, in discretione ciborum, dierum ac temporum, dicens: Mane extra castra, lava corpus tuum: olif. r hoc vel illud, abstine ab his cibis, observa ista tempora, cæteraque bis similia, quæ omnia morte finienda erant; Christi autem sacerdotium spiritale est, et secundum virtutem vitæ insolubilis, id est secundum potentiam vitæ insufficientis, quæ nullo interveniente mortis metu solvi poterit. Habet enim Christus in se vitam insolubilem, quia quamvis ad tempus mortuus esset in carne, tamen vivit in æternum divinitate, et insuper humanitate: postquam victor a mortuis resurrexit, unde Deus Pater contestatur jurando, quia vivit, dicens per Psalmistam: Tu es sacerdos in æternum.

Reprobatio quidem fit præcedentis mandati, hoc est B legis Moysi propter infirmitatem ejus et inutilitatem. Infirmitatem utique in hoc habebat lex: quia operantes non valebat adjuvare, inutilitatem vero in hoc, quia nemini regnum cœlorum valebat aperiare. Unde sequitur: Nihil enim ad perfectum adduxit lex. Quid enim, nihil profuit lex? profuit quidem aliquid corpora mundando, peccata levia relaxando; sed nihil ad hoc profuit, ut perfectos facere potuisse servientes in ea, quoniam graviora peccata non tollebat, nec januam regni cœlestis alicui aperiebat. Quapropter reprobata est, ut gratia daretur locus, in qua perfectio constat; utilis quidem fuit fidem habentibus in Christo, non illis qui totam spem suam in ejus carnalibus observationibus ponebant. Introductio vero melioris spei, subaudis est modo in gratia, per quam spem proximum ad Deum.

Habuit quidem lex spem, sed noui talem qualiter gratia præstabilit. Sperabant enim beneplacentes legemque custodientes possidere terram et iuxta illud: Si volueritis bona terræ comedetis, nihilque ærumnosum patri prospere vivere, sicut dictum est: Qui fecerit ea vivet. Hic autem speramus: quia placentes et Evangelica præcepta custodientes, non terram possidebimus, sed cœlum; insuper etiam quod cœlo multo melius est, speramus proximi Deo consistere, ad ipsum paternum solum pervenire et ministrare ei cum sanctis angelis, juxta quod Salvator ait in Evangelio: Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris sui, eruntque sicut angeli Dei in cœlo (Matth. xiii, 43). Hoc vero sacerdotium, per quod hanc gloriam possessuri sumus, non est sine jurejurando, ut firmam Dei promissionem credamus. Unde Apostolus subdit: Et quantum est, subaudis firmum, istud sacerdotium Christi de quo loquimur, utique multum est, quia non sine jurejurando firmatum est. Alii quidem sine jurejurando facti sunt sacerdotes ut Aaron filiique ejus, quibus Deus non juravit quod essent sacerdotes in æternum secundum ordinem legis, hic autem, id est Christus cum jurejurando sacerdos factus est per eum, hoc est per Deum patrem qui dixit ad illum: Juravit Dominus et non paenitebit eum, id est non mutabit juramentum suum, quoniam tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. In tantum melioris Testa-

menti sponsor sive promissor *factus est Jesus*, sci-
licet in quantum cum jurejurando Dei Patris suum
sacerdotium tenet. In quantum sacerdotium Christi,
quod juramento Dei est sancitum, sua dignitate
præcellit sacerdotium legis veteris, in tantum præ-
cellit etiam gratia Evangelii legem Moysi.

Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes; idcirco
quod morte prohiberentur permanere, hic autem, id est
Christus cui Pater dixit cum jejurando, Tu es sacer-
dos in æternum, eo quod maneat in æternum, sempiter-
num habet sacerdotium. Duas ponit hic differen-
tias, beatus Apostolus, quia sacerdos noster non
habet finem sicut sacerdos legis, et quia cum jure-
jurando suum sacerdotium possessurus est. Quia
enim sacerdotes legis mortales erant, plures facti
sunt sacerdotes in ipsa lege, sicut Aaron et filii
ejus, idcirco quod morte præventi prohiberentur
permanere in sacerdotio. Mortuis enim patribus, suc-
cedeant filii in locum ipsorum; Jesus autem solus,
quia immortalis est, sempiternum habet sacerdotium,
nec illum habere poterit subsequentem, eo
quod ipse maneat in æternum. Sequitur: *Unde et
salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum
ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis;* unde, inquit, quia Christus in æternum manet, et
sempiternum habet sacerdotium, semper interpellat
pro nobis semperque potest salvare. Quia vero qui-
dam codices habent, accedens per semetipsum ad
Deum, quidam vero plurali numero accedentes,
utrumque recipi potest. Christus ergo pontifex no-
ster, non per aliud pontificem majorem se accedit
ad Deum Patrem, sed per semetipsum, ideoque po-
test salvare in se credentes. Potest et ita intel-
ligi quod dicit, salvare in perpetuum potest acce-
dentes per semetipsum ad Deum. Nos qui puri
homines sumus, per illum accedimus ad Deum Pa-
trem, quia Mediator noster existens assistit vultui
Dei pro nobis, dirigens per illum preces nostras
ad Deum Patrem. Unde et sacerdotes Ecclesiæ altari
assistentes dicunt: Suscipe, Domine, sancte Pater,
preces populi tui per Dominum nostrum Jesum
Christum Filium tuum. Et quia *semper vivit, semper
interpellans* pro nobis. Alii vero pontifices qui non
semper erunt, non semper interpellant; interpellat
autem pro nobis per hoc quod naturam assumpsit hu-
manam, quam assidue ostendit vultui Dei pro nobis,
ut misereatur secundum utramque substantiam. *Ta-*
lis enim dicebat ut nobis esset pontifex sanctus, inno-
cens, impollitus, segregatus a peccatoribus, et excelsior
cælis factus. Non eramus digni, nec promereba-
musr talem habere pontificem, sed necesse erat nobis
ut talem haberemus pontificem, qui esset sanctus in
interiori homine innocens manibus, impollitus
corpore, segregatus a peccatoribus, id est ab omni
peccato immunis et a conversatione peccatorum se-
paratus. In hoc enim fuit seperatus a peccatoribus,
quia alii homines cum peccato concipiuntur et na-
scuntur, atque ab hoc saeculo cum peccato trans-
eunt, hic autem sine peccato est conceptus, sine

A peccato natus, et sine peccato ab hoc mundo trans-
ivit, quoniam *peccatum non fecit, nec dolus inventus*
est in ore ejus. Facius autem est excelsior cælis,
quando quadragesima die admirandæ suæ résurrec-
tionis super omnes cœlos, et super omnes ordines
cœlestium spirituum elevatus est ad concessum pa-
ternæ majestatis, ubi sedet nunc in plenitudine ho-
noris et gloriæ. Potest et ita intelligi quod dicit:
Talis dicebat ut nobis esset pontifex, quasi diceret:
Judæi velut servi per timorem legis Deo servientes,
legales pontifices habuerunt, sibi conservos mortales
ac peccatores, qui pro semetipsis simili ter indigebant
offerre, nos autem quibus dictum est: *Jam non di-
cam vos servos, sed amicos meos* (*Ioan. xv*), et qui
filii Dei sumus serviendo illi amore filiationis, decet
B ut habeamus *pontificem immortalem, segregatum*
a peccatoribus. Sequitur: *Qui non habet quotidie ne-
cessitatem, quemadmodum sacerdotes legis, prius pro
suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.* Hk
enim *fecit semel seipsum offerendo Dominus noster*
Jesus Christus. Quid fecit? Utique obtulit sacrificium
non pro suis dilectis, sed pro nostris, et semel
hoc fecit non amplius, quia *semel mortuus pro pecca-
tis nostris, jam non moritur, more illi ultra non do-
minabitur* (*Rom. vi, 9*). Magnitudinem sacrificii
Christi hic ostendit, quod semel oblatum, tantum
prævaluit, quantum omnia sacrificia legalia non va-
luerunt. Unum enim fuit, et semel oblatum, et suffi-
cit in sempiternum ad tollenda omnia peccata cre-
dientium. Pontifices autem Judæorum peccatores
erant, et ideo necesse habebant pro suis delictis
hostias offerre, et ideo sacrificia illa hominem justi-
ficare non poterant, quia inconveniens erat, ut pro
homine rationali irrationale animal offerretur. Quar-
rebatur pontifex sine peccato, et hostia rationabilis,
nec inveniebatur; inventus est autem unus sine
peccato Deus et homo, et obtulit seipsum rationabile
sacrificium pro salute hominis rationalis. *Lex enim
homines constituit sacerdotes infirmatatem habentes.*
Dicit enim Dominus ad Moysen in lege: *Unges*
Aaron et filios ejus mihi in sacerdotes (*Exod. xxxi,*
30); sed quia illi infirmitatem, hoc est, peccata ha-
bebant quibus infirmabatur illorum anima, necesse
habebant ut pro populi, ita etiam pro suis delictis
hostias offerrent. Iste autem tam potens est, ut non
indigeret pro se offerre, sed insuper semel oblatu-
suæ carnis sacrificio, omnium saluti sufficeret. *Sermo*
*autem jurisjurandi, qui post legem est, Filium in æter-
num perfectum, subaudis ostendit, sive perfectum*
constituit sacerdotem non infirmitate gravatum, si-
cut lex constituit suos. Post legem factus est sermo Dei
Patris ad David de Christo cum jurejurando ubi dicitur:
Juravit Dominus et non poenitebit eum, etc. Ponit hic amplius Filii nomen ad distinctionem ser-
vorum qui fuerunt in lege, qui servi infirmi fuerunt,
sive quia peccatores, sive quia mortales erant, Filium
vero perfectum ostendit quia *semper vivit. et sem-
per sine peccato est.*

CAPUT VIII.

*Capitulum autem super ea quæ dicuntur, hoc est, repetitio super ea quæ dicuntur de Christo. Quo dicto significat aliquid summum et magnum et quasi per recapitulationem præcedentis disputationis ad rem ipsam deducit auditorem. Talem habemus pontificem qualem subaudis superius diximus, sanctum videlicet, innocentem, impollutum segregatum a peccatoribus et qualem adhuc dicturi sumus in sequentibus, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister, et tabernaculi veri quod fixit Deus et non homo. Sedem magnitudinis in cœlis debemus accipere plenitudinem paternæ majestatis, in qua Filius Dei sedet, quæ etiam designatur per dexteram. Nec est pueriliter accipiendum, quod Deus Pater dexteram aut sinistram habeat, qui spiritus est omnia implens, ut ita sedeat Filius in dextera illius, sicut solet Filius sedere juxta Patrem suum regem; sed sicut diximus, plenitudinem majestatis, suminamque gloriam beatitudinis et prosperitatis debemus per dexteram intelligere, in qua Filius Dei sedet. Sedere autem Filii pro habitare ponitur. Pontifex ergo noster qui consedit in summa gloria paternæ majestatis, in cœlis sanctorum minister est. Quod duobus modis accipi: veniens quippe Dominus in mundum, per incarnationis exhibitionem, ministravit saeculis apostolis aliisque fidelibus, et etiam qui adhuc futuri sunt, panem refectionis verbi spiritalis, et potum doctrinæ evangelicæ, dicens: *Si quis sitit, veniat ad me et bibat (Joan. vi, 37)*, et: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Math. xi, 28)*. Ministravit illis etiam documentum fidei et gratiam baptismatis, et insuper quod majus fuit sacramentum redemptoris per passionem suam et cognitionem mysteriorum in lege et prophetis, ac postea sua ascensione ministravit nobis adiutum patriæ cœlestis. Ecce quod et quid ministravit electis suis apprens mundo. Dicitur et aliter: *Sanctorum minister erit in futurum, quando semetipsum ministrabit illis ut cognoscant eum cum Patre et Spiritu sancto, sicuti est, scilicet cum tradiderit regnum suum Deo et Patri. Unde in Evangelio de se sub persona patrisfamilias loquens dicit: Anien dico vobis quod præcingeret se, ei faciet illos discubere, et transire ministrabit illis. (Luc. xii, 57.) Transire enim dicitur, quia electos suos de judicio ad regnum transire faciet, vel a contemplatione humanitatis ad cognitionem divinitatis sue. Ministrabit illis cum se et Patrem cum Spiritu sancto eis monstrabit; nam cibus et vita illorum visio sanctæ Trinitatis erit, sicut ipse dicit ad Patrem: Ilæc est vita æterna, ut cognoscant te cum Spiritu sancto, et Jesum Christum quem misisti unum et verum Deum. Tabernaculi quoque veri minister est quod constituit sive composuit Deus et non homo, id est cœli quod ipse nobis administrat ut claritate siderum illius illustremur. Tabernaculum etenim quod Beseleel composuit in deserto, sive quod a Salomone factum est in terra recompromissionis, non fuit verum**

PATROL. CXVII.

A quia carie et vetustate consumptum est, nec semper durare potuit, ideoque tabernaculum verum cœlum vocat, quoniam in æternum stabit, nullaque vetustate consumetur. Potest et altiori sensu intelligi, ut tabernaculum verum accipientur animæ justorum, quibus ipse Filius Dei gaudia patris cœlestis administrat, et in quibus ipse habitare dignatur, juxta quod per prophetam dicitur: *Inhabitabo in illis et in ambulabo (II Cor. vi, 16)*. Et Apostolus: *In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Eph. iii, 17)*. Et: *Templo Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 17)*. *Omnis enim pontifex ad offerenda munera constituitur, unde necesse est et huic habere aliquid quod offerat*. Non enim potest esse sacerdos nisi habeat quod offerat. Pontifices vero veteres sacerdotii secundum præceptum legis munera et hostias pro suis et pro populi offerebant delictis. Christus vero, cum in sempiterna divinitatis suæ natura non haberet quod offerret, sumpsit ex nobis quod pro nobis offerret, id est carnem humnam, seipsum videlicet quem obtulit in ara crucis. Quid ergo tam aptum immolationi quam caro rationalis pro rationali? Et quid tam mundum pro immundis quam carnem sine ulla contagione offerre? Et quoniam quatuor in omni sacrificio consideranda sunt: videlicet cui offerat, a quo offeratur, quod offeratur, pro quibus offeratur, hæc etiam possumus hic reperire satis eleganter. Quia enim nulli sacrificium debetur nisi soli vero Deo, pontifex noster mundam hostiam pro nobis Deo Patri obtulit, idem existens sacerdos et sacrificium. Offert etiam sacrificium Deo Patri acceptum per Ecclesiam suam. Dum enim nos offerimus sacramenta corporis ejus, ipse offert. Si ergo esset super terram, subaudis sacerdos terrenus secundum ordinem Aaron, nec esset sacerdos, secundum ordinem Melchisedech, cum essent sacerdotes Levitici generis qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari et umbras deserviunt cœlestium, sicut responsum est Moysi cum consummasset ac perfecisset tabernaculum oraculi. Si esset terrenus pontifex super terram, sicut Aaron, vel aliquis secundum ejus ordinem immortalis et sine peccato, qui suis sacrificiis potuisse mundare genus humanum, perfectumque reddere, non esset utique sacerdos secundum ordinem Melchisedech in æternum, quia satis essent qui offerrent legalia munera. Sed quia Aaron et filii ejus mortales erant et peccatores, quapropter non poterant genus humanum perfectum reddere, ideo venit Christus sine peccato; qui in æternum suum sacerdotium teneret, suoque sacrificio genus humanum perfectissime mundaret, non talis quales fuerunt illi qui exemplari et umbras deserviunt cœlestium. Exemplar est figura et similitudo per quod alia ostenditur, sicut imago expressa in pariete, exemplar est et figura veri hominis. Sacerdotes igitur Iudeorum exemplari, id est figuræ et umbras cœlestium mysteriorum deserviebant, quia omnia illa similitudines et figuræ erant istorum quæ in Ecclesia modo in veritate aguntur. Cœlestia autem

28

mysteria dicit spiritalia, quod observatores suos in veritate ad cœlestia dicunt. Nonne cœleste altare est fides nostra, in qua offerimus quotidie orationes nostras Deo? Vide (inquit), *omnia facio secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte*. Quoniam auditus noster minus aptus esse videtur ad disciplinam percipiendam quam visus, non enim in animo commendamus quæ audimus, quomodo illa quæ ipso visu percipimus, ideo non solum auditu, verum etiam visu demonstratum est Moysi a Domino in monte tabernaculum: quod facturus erat cooperante Beseecl. Unde dicit ei: *Vide ut omnia facias secundum illam similitudinem quæ tibi in monte ostensa est*. Quod autem dicit, intelligendum est tam de tabernaculi constructione vasorumque ejus, quam de sacrificiis et hostiis quæ ibi oblaturi essent.

Nunc autem melius sortitus est ministerium, sacerdotii videlicet dignitatem, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sanctum est, hoc est firmatum, statutum et corroboratum: Vides, inquit, quanto melior est ista celebratio illa quæ nunc temporis agebatur. Siquidem illa exemplar et figura, ista veritas est, sicut in Evangelio dicitur: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. I, 47). Nunc, hoc est, in hac novissima mundi ætate, tanto melius ministerium sacerdotii sortitus est Christus, quam fuisse illud legale, quanto et melioris testamenti est mediator. Quanto meliora sunt cœlestia terrenis, æterna temporalibus, tanto melioris testamenti dator et mediator est Jesus, et tanto melioribus promissionibus confirmatum est istud. Testamentum etenim Vetus terrena ac temporalia prouidiebat, dicens: *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis* (Is. I, 19). Et: *Observa quæ præcipio tibi, ut sis longævus super terram* (Exod. XX, 12), cæteraque his similia, promittens temporalia atque terrena. Novum vero quod per Christum datum est, prouidit ac tribuit cœlestia et æterna, vitamque perfectam per gratiam baptismatis, et fidem Dominicæ passionis, remissionem videlicet omnium peccatorum. Dicit namque evangelista: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (Math. III, 2). Et: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvis erit* (Marc. XVI, 16). Et: *Quia erunt electi sicut angeli Dei in cœlo* (Marc. XII, 25). Et insuper quod majus est, quod dicitur in Evangelio Joannis. *Quotquot, inquit, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. XI, 12).

Ecce quomodo melioris testimenti mediator et dator est Christus, et quomodo melioribus promissionibus confirmatum est. In hoc quoque melius sacerdotium sortitus est, quia illud tempore fuit, istud est æternum; illud non poterat hominem justificare nec regnum cœlorum suis observatoribus reserare; istud vero perfecte justificat hominem, statimque ei regnum cœlorum aperit. Mediator autem testimenti appellatur Dominus, quia sicut Moyses mediator fuit inter Deum et populum, verba Dei ad populum re-

A ferens iterumque populi ad Deum, ita et Christus verba Dei Patris nobis retulit, iterumque nostra referunt ad Deum. Transiens Apostolus a sacerdoce et sacrificio, tunc demum testamenti differentiam facit, dicens: *Nam si illud prius testamentum culpa vacasset, non utique secundi testamenti locus inquireretur*, hoc est, si aliud testamentum legis peccata posset auferre, ut observatores sui inculpabiles essent, non secundi testamenti locus nunc inquireretur. Sed quia illud non fuit perfectum, illo sublato, inventus est locus aptus secundi testamenti, sicut *vituperans eos*, id est non approbans dignos laude, dicit per prophetam: *Ecce dies venient, dicit Dominus; et consummabo super domum Israël, et super domum Juda testamentum novum; non secundum testamentum*

*B quod feci cum patribus eorum in die qua apprehendi manum illorum ut educerem eos de terra Ægypti: quoniam ipsi non permanervunt in testamento meo, et ego neglexi eos, ait Dominus Deus. Ecce dies Novi Testamenti, et ultimæ seculi ætatis venient, dicit Dominus, et consummabo, id est perficiam super dominum Israel et super dominum Juda Testamentum Novum. Quantum ad litteram pertinet, per dominum Israel decem tribus intelliguntur, quæ separaverunt se a domo David temporibus Jeroboam: per dominum autem Juda, duæ tribus Juda et Benjamin cum tribu sacerdotali, quæ adhæserunt domui David. Altiori autem intellectu per utramque dominum debemus intelligere omnes tam ex Judeis quam ex gentibus credentes, qui Deum recte consistendo (quod interpretatur Judas) veri Israelitæ sunt, hoc est, Deum mente videntes, quibus Dominus perfecit atque complevit Novum Testamentum, gratiam scilicet Evangelii. Testamentum autem Novum dicitur ad differentiam Veteris. Ut vero altius dicamus, Vetus Testamentum ob hoc dicitur, eo quod hominem in vetus ait peccati positum, novum reddere non valebat: at vero Novum Testamentum dictum est, eo quod veterem hominem, id est peccato veteris hominis Aetate commaculatum, novum efficiat in baptismate per fidem Dominicæ passionis, quod non est siuile Testamento Veteri, quod fecit cum patribus eorum: quia illud terrena prouidiebat ac temporalia, et præcipiebat carnalia, istud vero æterna et cœlestia prouidit præcipiens spiritualia. Quod vero dicit: *In die qua apprehendi manum illorum, ut eos ducerem de terra Ægypti* (Jer. XXXI, 32), magnam familiaritatem suam omnipotens Deus ostendit, quam exhibuit illi populo. More enim mulierum loquitur sermo divinus, quæ apprehendere solent parvolorum manus, et plerumque ad se conducere, plerumque etiam huc illucque sustentando ne labantur, ut pote firmos gressus non habentes adhuc. Si omnipotens Deus, cum ille populus puerilis ac parvulus esset: quia neque gressus bonæ operationis habebat, neque fortitudinem qua se posset exsolvare a jugo opprimentium, tenebat manum suam ei, magnum videlicet auxilium pietatis suæ, et extraxit eum de fornace ferrea, trahens ad cognitionem suam et amplius amore eum diligens.*

gens gratissimo, simulque deducens per deserti vastitatem, introduxit in terram omnibus meliorem. Sed quia non permanerunt in testamento ejus, id est non observaverunt quae præcepit in testamento suo, neglexit eos, hoc est *dimisit eos ire secundum desideria cordis sui*, juxta quod Psalmista dicit (*Psal. lxxx, 13*). Notandum autem quia cum dixisset sermo divinus : Perficiam testamentum novum, non secundum illud quod pepigi cum patribus eorum, ne forte Judæi possent oblatrando dicere illud testamentum destruendum esse de quo dixit ad Abraham Deus : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxvi, 4*), districte manifestavit de quo loqueretur, cum subintulit, dicens : In die qua apprehendi manum illorum ut educerem eos de terra Ægypti. De lege enim dixit hoc, quam quinquagesimo die egressionis illorum de terra Ægypti, datam eam constat in monte Sinai, in qua non permanerunt patres eorum, sed fecerunt vitulum conflatibilem in Oreb, et adoraverunt illum. Nam illud quod pepigit cum Abraham, in Christo completum est in quo benedicentur omnes gentes.

Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel, scilicet credentibus, post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in mente eorum, et in cordibus eorum superscribam eas : et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum : et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, quoniam omnes cognoscent me a majore usque ad minorem eorum, quia propius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum non recordabor amplius. Magna distantia est inter legem et legem, inter scripturam et scripturam, inter doctores legis doctoresque Evangelii, inter litteram et gratiam spiritualis intelligentie. Nam littera legis scripta est in tabulis lapideis, gratia autem spiritualis intelligentiae data est fidelibus per Spiritum sanctum per quem charitas Dei diffusa est in cordibus fidelium. Hoc autem quod dicit, Dabo leges meas in mente eorum, et in cordibus eorum superscribam eas, specialiter ad sanctos apostolos pertinet, qui gratiam Novi Testamenti non habuerunt scriptam in tabulis lapideis, neque in membranis, sed in mente et in cordibus suis divinitus exarata habuerunt. Primum quidem ante Dominicam passionem quando, sicut Matthæus narrat, ascendit in montem, ibique cum illis illum prolixum sermonem habuit, ubi institutio totius perfectæ vitæ continetur. Secundo vero post resurrectionem suam quando, sicut Lucas testatur, aperuit illis sensum ut intelligenterent omnia quæ scripta erant in lege Moysi et prophetis et psalmis de ipso (*Luc. xiv, 45*); deinde vero decimo die ascensionis suæ, adveniente Spiritu sancto in linguis igneis super eos, revelavit eis ut cognoscerent quidquid mortalibus de Deo sciendum erat. Quomodo enim possent evangelistæ tanta miracula et verba cœlestia post ejus ascensionem scribere, nisi ea in tabulis cordis divinitus exarata haberent? et præcipue beatus Joannes, qui sexagesimo quinto

A anno post Dominicam ascensionem Evangelium scripsit, quomodo posset tanta de divinitate illius proferre, quæ ipse Dominus eis protulit maxime ea nocte qua comprehensus est? Nos autem partim in cordibus, plenus autem in membranis scriptum habemus ab illis nobis relictum ut in illis meditando exercemur. Quod autem subjungit, Non docebit unusquisque proximum suum et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, non ad præsens tempus referendum est, ubi invicem docemur, sed (sicut dicit beatus Augustinus) dum loqueretur propheta Jeremias de primo Domini adventu, subito convertit oculum mentis ad secundum, postquam nemo docebit proximum suum ut cognoscat Deum, quoniam electi positi in ejus contemplatione videbunt et cognoscent eum sicuti est. Nam in præsenti (sicut diximus) docemur in invicem. Postea etiam peccatorum illorum non erit memor, quoniam omnes expoliati ab omni sece mortalitatis et corruptionis corporis, et mutabilitate atque peccato, resurrectionis gloria donati fulgebunt sicut angeli Dei in cœlis.

Dicendo autem novum veteravit prius. Sumens Apostolus fiduciam et auctoritatem ex dictis prophetis, ubi dicitur : Consummabo Testamentum Novum super domum Israel, ostendit verus jam liquidios esse finiendum. Dicendo autem, Consummabo Novum Testamentum, ostendit in vetustatem redigi, sive vetustum effici illud quod erat prius, unde subjungit : *Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est*, quasi diceret : Quia sermo divinus per hoc quod dixit Testamentum Novum futurum, et vetustum esse prius, datur intelligi quia, si antiquatur, et vetustum est prius testamentum, in proximo est ut intereat, finemque recipiat. Hoc vero intelligendum est non de præceptis vitæ ac morum, in quibus lex manet concordans cum Evangelio, sed de mandatis sacrificiorum carnaliuin, in quibus adveniente Christo quem figurabant, finem acceptura erat lex.

CAPUT IX.

Habuit quidem et prius justificationes culturæ et sanctum sæculare. Prius quidem testamentum habuit justificationes culturæ, quia per divinum cultum iustificabantur homines a levioribus culpis : habuit et sanctum sæculare, in quo sæculi homines, hoc est gentiles ad judaismum transeuntes recipiebat. Patebat enim non solum Judæis, sed etiam gentilibus. Sanctum ergo sæculare vocat locum atriorum, ubi gentiles stabant ad adorandum post Judæos. Tabernaculum enim factum est primum, in quo candelabra, et mensa quæ, subaudis mensa vel propositio panum, dicitur sancta. Non de illo tabernaculo disputaturus est hic Apostolus, quod Moyses fecit in eremo. Ubi tantummodo unum candelabrum fuit, sed de templo quod postea Salomon ædificavit in Hierusalem, ubi fuerunt plura candelabra. Unde quod dicit primum, non est referendum ad tempus, sed potius ad locum.